

เลขที่ OCMSET-6211-001

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2562

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือน ประจำปี 2562 เปลี่ยนแปลงอัตราเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โอเชียน คอมเมิร์ซ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 10/2562 เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว โดยมีผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

ไตรมาส 3/2562 งวด 3 เดือน

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม* ไตรมาสที่ 3/2562	งบการเงิน ไตรมาสที่ 3/2561	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	499.82	76.03	423.79	557.40%
รายได้อื่น	1.69	1.21	0.48	39.67%
รายได้รวม	501.51	77.24	424.27	549.29%
ต้นทุนขาย	452.77	67.28	385.49	572.96%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	27.50	15.60	11.90	76.28%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	10.03	11.19	(1.16)	(10.36)%
ต้นทุนการเงิน	0.33	1.25	(0.92)	(73.6)%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10.88	(18.07)	28.95	160.21%
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	0.72	3.54	(2.82)	(79.66)%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	11.60	(14.52)	26.12	179.89%
อัตรากำไรขั้นต้น	9.41%	11.51%	(2.10%)	(18.21%)
อัตรากำไรสุทธิ	2.32%	(19.10)%	21.42%	112.15%

*หมายเหตุ: งบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 แสดงเป็นงบการเงินรวม

1. รายได้จากการขายและรายได้จากการบริการ

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการในไตรมาสที่ 3/2562 จำนวน 499.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 423.79 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 557.40 เนื่องจากบริษัทมีธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มเพิ่มขึ้นจากธุรกิจการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ก๊อคน้ำจึงทำให้ธุรกิจมีรายได้ที่สูงขึ้น

2. ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีต้นทุนขายในไตรมาสที่ 3/2562 จำนวน 452.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 385.49 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 572.96 และบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2562 เท่ากับร้อยละ 9.41 หรือ ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.21 เนื่องจากในงวดเดียวกันของปี 2561 ธุรกิจก๊อคน้ำมีการขายสินค้าค้างนานปีเก่า ๆ ซึ่งบริษัทต้องนำมาแปรสภาพ (Rework) เพื่อให้ได้สินค้าพร้อมขายจึงทำให้เกิดต้นทุนสูง

3. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายในไตรมาสที่ 3/2562 จำนวน 27.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 11.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 76.28 เนื่องจากบริษัทมีธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มมีค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นเช่น ค่าขนส่ง เป็นต้น

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาสที่ 3/2562 จำนวน 10.03 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1.16 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.36 สาเหตุจากค่าใช้จ่ายบริหารในปี 2561 สูงกว่าในปี 2562 เช่น ค่าที่ปรึกษาด้านกฎหมาย และที่ปรึกษาทางการเงิน

5. กำไรสำหรับงวด

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับไตรมาสที่ 3/2562 จำนวน 11.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 26.12 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 179.89 เนื่องจากบริษัทมีธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มเพิ่มขึ้นจากธุรกิจการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ก๊อคน้ำจึงแสดงให้เห็นว่าการดำเนินการธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มมีผลการดำเนินการไปในทางที่ดีขึ้น

ไตรมาส 3/62 งวด 9 เดือน

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงิน รวม* ไตร มาสที่ 3/2562	งบการเงิน ไตรมาสที่ 3/2561	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	1,706.26	234.65	1,471.61	627.15%
รายได้อื่น	4.23	1.85	2.38	763.27%
รายได้รวม	1,710.49	236.50	1,473.99	623.25%
ต้นทุนขาย	1,557.31	212.27	1,345.04	633.65%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	85.55	49.61	35.94	72.45%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	32.92	27.36	5.56	20.32%
ต้นทุนการเงิน	1.92	3.52	(1.6)	(45.45)%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	32.80	(56.25)	89.05	(158.87%)
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	0.72	10.92	(10.20)	(93.41)%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	33.52	(45.32)	78.84	(173.96%)
อัตรากำไรขั้นต้น	8.73%	9.54%	(0.81%)	(8.47%)
อัตรากำไรสุทธิ	1.96%	(19.32)%	21.28%	111.05%

*หมายเหตุ : งบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 แสดงเป็นงบการเงินรวม

1. รายได้จากการขายและรายได้จากการบริการ

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการในไตรมาสที่ 3/2562 จำนวน 1,706.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1,471.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 627.15 เนื่องจากบริษัทมีธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มเพิ่มขึ้นจากธุรกิจการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ก๊อคน้ำจึงทำให้ธุรกิจมีรายได้ที่สูงขึ้น

2. ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีต้นทุนขายในไตรมาสที่ 3/2562 จำนวน 1,557.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1,345.04 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 633.65 และบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2562 เท่ากับร้อยละ 8.73 หรือ ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.47 เนื่องจากในงวดเดียวกันของปี 2561 ธุรกิจก๊อคน้ำได้รับผลกระทบจากคู่แข่งที่มีการนำสินค้าจากต่างประเทศมาขายในราคาต่ำกว่าบริษัทจึงพิจารณาตั้งค่าเผื่อลดลงของสินค้าที่เสื่อมสภาพและพิจารณาเปลี่ยนแปลงการตั้งค่าเผื่อสินค้าที่เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวซ้ำ

3. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายในไตรมาสที่ 3/2562 จำนวน 85.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 49.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.45 เนื่องจากบริษัทมีธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มมีค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นเช่น ค่าขนส่ง เป็นต้น

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาสที่ 3/2562 จำนวน 32.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 5.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.32 สาเหตุจากค่าใช้จ่ายบริหารในปี 2562 สูงกว่าในปี 2561 เช่น ค่าที่ปรึกษาด้านกฎหมาย และที่ปรึกษาทางการเงิน

5.กำไรสำหรับงวด

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับไตรมาสที่ 3/2562 จำนวน 33.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 78.84 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 173.96 เนื่องจากบริษัทมีธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มเพิ่มขึ้นจากธุรกิจการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์กึ่งน้ำจืด แสดงให้เห็นว่าการดำเนินการธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มมีผลการดำเนินการไปในทางที่ดีขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายจิรภัฏ ไตรตระกูลชัย)

กรรมการผู้จัดการ